ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 610, ff. 89 r.-90 r. 
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...Attendens Petrum de Alodio, olim baiulum in Berga et Berguitano pro 
illustri domina Elisende, regina Aragonum, a domino rege Jacobo relicta, licentiam 
de subscriptis vobis, Bernardo de Casis, parrochie Sancti Maurici de Portella, cum 
publico instrumento tenore sequentis: 

Sit ómnibus notum quod ego Petrus de Alodio, baiulus Berge et Berguitani 
pro illustri domina Elisende, Dei gratia regina Aragonum, attendens vos, Bernardum 
de Casis, de parrochia Sancti Maurici de Portella emisse mansum de Maçots 
parrochie de Pedreto, qui tenetur et est sub dominio domini regis, et quod ad presens 
vos in dicto manso non potestis habere heredem qui ipsum teneat populatum et 
affocatum, ideo de gracia sub tamen condicionibus infrascriptis volo et consentio et 
plenum posse et licentiam vobis dono quod vos hinc ad decem annos primos futuros 
non possitis compelli ad habere in dicto manso heredem, set quod in continenti finitis 
ipsis decem annis teneamini habere in dicto manso heredem, qui ipsum mansum 
teneat et possideat et condirectum teneat vineas, térras et honores atque domos dicti 
mansi et in ipso faciat residenciam personalem et affocatum et populatum teneat et 
faciat sensus et alia omnia in domo regi pro dicto manso sunt fieri assueta et se faciat 
et recognoscat esse hominem proprium, quitium et naturalem domini regis, cum 
redempcionibus personarum, et cum cuguciis, intestiis et aliis que sunt fieri assueta 
pro dicto manso et eius terris vel quod infra dictos decem annos ipsum mansum 
vendatis persone vel personis qui predicta omnia adimpleat et faciat et ipsum 
condirectum teneat et residenciam personalem in ipso manso faciat et affocatum et 
populatum tenere habeat ipse et sui inperpetuum vel nisi infra dictos decem annos 
predictum heredem in dicto manso non habueritis aut ipsum vendideritis, ut 
predicitur, amitatis dictum mansum, qui vobis sit amissum et proprietate domini regis 
adquisitum et aplicatum. Preterea vos, dictus Bernardus, teneamini hinc ad primum 
futurum festum Omnium Sanctorum construere aut reparare tres domos, videlicet 
coquinam, unam cortem et unam domum, prout est assuetum in aliis mansis, et hoc 
vestris sumptibus et expensis. Teneamini etiam infra dictos decem annos tenere 
dictum mansum vineas et térras ipsius bene laborare, agricultare et cavare et putare 
iuxta vestrum posse, aut laborare et agricultari facere, et detis et prestetis et faciatis 
omnia que daré et facere debetur pro ipso manso, set non cindatis vel scindi faciatis 
de lignis que ibi sunt nec facere vendicionem de tayllis dictorum lignorum aut vendere 
aliquid ad proprietate de dicto manso vel bonis ipsius nisi anno quolibet dictorum 
decem annorum de quinquaginta saumatas muli de lignis predictis et de quinquaginta 
saumatis asini de lignis vert pro vendendis in villa Berge, et quod possitis in dicto 
manso vel eius pertinenciis facere carbonem sicut vicinis vestris, et hec omnia faciatis 
sine tala glaneriis et fructiferis nisi ad opus de cobrir dictarum domorum, et ad earum 
necessariorum vel amitatis qualibet vice que tenentur predicta vel aliquod predictorum 
feceritis pro pena et nomine pene quinquaginta solidos qui vel admitantur nomine 
pene et michi nomine domini regis adquirantur. Item, de gratia ut melius predicta 
laboretis et condirecta teneatis, ut predicitur, volo vobis et concedo quod de censu qui 
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fit domine regine pro dicto manso hinc ad quinqué annos primos futuros penes vos 
anno quolibet dictorum quinqué annorum retiñere possitis viginti solidos in hiis vero 
non intelligatur anni presentis... 

5 

1355, castell de Rebollet 

Maria de Canet, senyora de l'honor i baronia de Guàrdia i de Rebollet, lloa i 
confirma a Guillem de Vilamitjana, del terme de Guàrdia i parròquia de 
Sant Quintí de Puig-rodon, la venda que li féu Pere Cuquet àlias Vilamitja-
na, de l'esmentada parròquia, del mas anomenat d'en Cuquet, tal com es 
conté en l'instrument rebut per Berenguer Esteve, notari públic de Ripollet, 
i afegeix aquest mas al de Guillem Vilamitjana, anomenat el mas de 
Vilamitjana: et volumus unum mansum esse cum alio manso tuo predicto, 
amb la condició que Guillem de Vilamitjana i els seus no hagin de fer 
domicili en el mas d'en Cuquet ni residència ni foc ni habitació, reservat el 
cens que ha de prestar per aquest mas i també el dret del rei d'Aragó. 
Declara haver rebut per aquesta concessió 60 sous barcelonesoi. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 609, ff. 58 V.-59 r. 

'El 7 de desembre de 1357 el batlle general, Pere Sacosta, lloà i confirmà la concessió anterior. Per 
aquesta lloació rebé 20 sous barcelonesos. 

6 

1356, febrer, 19, Camprodon. 

Ponç Descafilar, donzell, que posseeix el mas d'en Costa Descatllar, a la parròquia 
de Vilallonga de Ter, a cens del rei, l'estableix a Ramon Dolsa, que ja tenia 
el mas Dolsa, a la mateixa parròquia, i que era home propi, rústic i 
amansat del mateix Descatllar. El mas havia quedat abandonat i tornà al 
domini directe, després d'una actuació judicial de la cúria de Camprodon 
per saber si hi havia algú que tingués dret a la propietat útil. Després 
d'intentar trobar un pagès que s'hi volgués establir i es volgués fer home 
propi i soliu seu amb les servituds acostumades, que incloïen el servei dit 
d' "homes i dones" (consuevi habere homines et feminas et redempciones), 
les remenees etc. i no haver-ho aconseguit, el concedí a Ramon Dolsa per 
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tal de no tenir el mas erm i percebre'n rendes, amb cases, cortáis, deveses, 
boscos, garrigues, prats, pastures i arbres. Ramon Dolsa hauria de pagar 
els censos, les tasques i altres drets i serveis acostumats, llevat del servei 
"d'homes i dones". El propietari puntualitza que, si en el futur Ramon Dolsa 
volia separar el mas d'en Costa i vendre'l, qui el comprés s'hauria de fer 
home propi de Ponç Descatllar. L'establiment costà a Ramon Dolsa 50 
lliures pagades a Ponç Descatllar i 10 lliures pagades al batllè. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 610, ff. 36 V.-38 v. 

Noverint universi quod ego, Poncius de Castlario, domicellus, attendens 
quod mansus vocatus d'en Costa de Castlario, infra parrochiam de Vilalonga situatus, 
cum ómnibus suis pertinenciis per me et sub dominio directo mei et sub certo annuo 
censu tenetur, et pro quoquidem manso et eius pertinenciis consuevi habere homines 
et feminas et redempciones ipsorum hominum et feminarum et alia iura et servicia 
assueta. Attendens etiam quod per curiam Campirotundi fuerunt heredes et 
proprietarii, si qui sint dicti mansi, voce preconia legittime citati et alii etiam qui 
intenderent habere ius in dicto manso et eius pertinenciis terciam diem eis et cuilibet 
ipsorum statuendo, infra quam conparuissent in dicta curia coram domino iudice 
infrascripto, parati dictum mansum cum suis pertinenciis recipere et pro eodem michi 
homines et feminas facere et alia etiam iura assueta. Attendens etiam quod infra 
tempus per dictum dominum iudicem ad hoc prefixum nec post nullus comparuit qui 
dixit se habere ius in dicto manso et eius pertinenciis, prout in processu inde habito 
sive facto coram venerabili et discreto Castilione de Maioricis, iudice ordinario ville 
et vicarie Campirotundi, hec et plura alia latius et plenius continentur. Attendens 
etiam quod ex quo nullus comparuit infra tempus per dictum iudicem inde prefixum, 
qui assuerit dictum mansum cum ómnibus suis pertinenciis fore, in comissum 
cecidisse illumque nunch adiudicavit, prout hec et plura alia latius contineri 
dinoscuntur in sentencia inde lata sive declaracione facta per dominum iudicum 
antedictum. Attendens inquam quod nullus fuit per me inventus qui de dicto manso 
et eius pertinenciis vellet se facere hominem proprium et solidum et mihi facere et 
prestare census assuetos, nec mihi prestare taschas, agraria et alia iura per me et meos 
predecessores inde recipi assuetas atque assueta. Attendens necnon et considerans 
nunc térras et possessiones dicti mansi fore et stare heremas propter quod, quoad 
presens, nil habeo nec recipio de dictis taschis, agrariis et aliis iuribus assuetis. Et 
quia utilius est michi quod dictum mansum cum ómnibus suis pertinenciis per me 
stabiliatur ac concedatur ad accapitum sive ad emphiteosim tibi Raymundo Dolça de 
Casclario dicte parrochie de Vilalonga, homini meo propio et rustico amansato ratione 
mansi tui vocati Dolça, infra dictam parrochiam situat,i et tuis successoribus in dicto 
manso tuo vocato Dolça, quem pro me et sub dominio directo mei et meorum tenes 
sub certo annuo censo et cum redempcionibus hominum et feminarum et aliis serviciis 
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et iuribus assuetis, quasi particulariter venderetur vel ad primum vomere apropiare-
tur. Ideo volens indempnitati mee totaliter providere hiisque ómnibus et singulis 
supradictis attentis et consideratis et aliis etiam que attendendam et consideranda circa 
hec existunt utilitate mea in hiis cognita et attenta, non dolo inductus nec in aliquo 
circumventus, set gratis et ex certa scientia per me et meos presentes atque futuros 
stabilio et concedo ad accapitum sive ad emphiteosim sub pactis et conditionibus 
inferius expressatis... 

.. .salvo et mihi retento iure et dominio directo in et súper dicto manso vocato 
d'en Costa et terris, possessionibus et pertinenciis suis, et salvo etiam quod tu et tui 
successores in predicto manso et suis pertinenciis teneamini michi et meis successori-
bus perpetuo facere et prestare annuatim census per me et meos predecessores in dicto 
manso et eius pertinenciis recipi assuetos. Et etiam teneamini tu et tui successores in 
predictis michi et meis successoribus perpetuo daré, prestare atque tradere de expletis 
inde exeuntibus taschas inde dari assuetas et per me et meos predecessores recipi 
assuetas et alia etiam iura et servicia assueta, hominibus et feminibus inde demptis, 
et salvo etiam quod si tu vel tui successores in predicto manso tuo vocato d'en Dolça 
volueritis quandocumque dictum mansum vocatum d'en Costa cum suis pertinenciis 
de dicto manso vocato d'en Dolça separare ac alicui sive aliquibus stabilire, eo tamen 
ille vel illi cui seu quibus fuerit stabilitus teneantur immediate evenire mei et meorum 
ac se facere mei et meorum ratione dicti mansi... 

'El 26 d'abril de 1363 Pere Sacosta, batlle general, confirmà el document anterior i rebé de Ramon Dolça 
10 lliures. 

7 

1358, gener, 12, Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, confirma la concessió feta per Ramon 
Pujol, cavaller i procurador del castell i honor de la Guàrdia pel rei, a 
Berenguer Casadevall, del mas de Ses-Corts, a la parròquia de les Llosses, 
dins el terme del castell de la Guàrdia de Ripoll. El mas havia estat 
deshabitat des de la Pesta Negra. Per això el concessionari és dispensat de 
l'obligació de residència i del serveis d'homes i dones; totes aquestes 
obligacions són reduïdes a un cens de 5 sous barcelonesos anuals. Les 
obligacions de Berenguer Casadevall són: mantenir la casa del mas en bon 
estat, conrear bé les terres, guardar als cortáis del mas el bestiar que 
pasturi als prats del mateix mas i pagar els censos, agrers, parts de collites 
i càrregues acostumades. No podrà unir aquest mas al seu de Casadevall i, 
en el cas que vengués Ses-Corts o hi establís un hereu, qui el comprés o s'hi 
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establís hi hauria de residir i s'hauria de fer home propi del castell de la 
Guàrdia. El batlle reconeix que Berenguer Casadevall li paga 100 sous per 
aquesta concessió. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 609, ff. 59 V.-60 r. 

...Attendens venerabilem Raimundum de Podiolo, militem, procuratorem 
castri et honoris de Guardia pro domino rege, pro me et nomine meo concessisse 
verbo vobis, Berengario de Domo Inferiori, parrochie de Locis, quod ammodo non 
teneamini mansum nostrum de ces Corts, termini dicti castri de Guardia, tenere 
habitatum neque affocatum sub modis et formis inferius expressatis et contentis, prout 
de hiis certifficatus fui per litteram dicti procuratoris,... 

...quia dictus mansus inhabitatus extitit a mortalitatibus citra infra quod 
tempus novem anni efluxerunt et amplius... 

...Et etiam teneamini domos ipsius mansi condirectas tenere, prout nunc 
sunt, et laborationes excolere, gubernare et pensare, prout in dicto castro per alios 
bonos laboratores fieri est assuetum,... 

... Per hanc tamen concessionem seu reductionem non intelligatur quod dictus 
mansus adiuniri possit nec valeatis vos dictus Berengarius cuidam alio vestro manso 
vestro de Domo Inferiori. Immo, si forte ipsum mansum per vos vel vestros 
successores vendi vel alienari contigerit vel heredem deputaveritis in eoddem, qui in 
ipso faceret habitationem continuam, quod ille seu illi tales et in tali casu essent 
homines proprii dicti castri de Guardia... 

8 

1358, maig, 8. Barcelona 

Pere Sacosta, batlle general de Catalunya, concedeix a Berenguer de Cerdanyola, 
que posseeix el mas Des-Borrells, de Llosses, al terme del castell de la 
Guàrdia, que havia estat deshabitat des de feia més de trenta anys, la 
reconversió en cens de la servitud dita "d'homes i dones" i l'obligació de 
residència; per aquesta reconversió haurà de pagar 2 sous anuals per 
Nadal; també li concedeix la conversió en cens de les parts de collites, 
agrers, etc., amb una equivalència de 5 sous anuals, a pagar igualment per 
Nadal. El mas no es podrà unir al mas de Cerdanyola, que ja tenia el nou 
posseïdor i, si un altre dia es venia o traspassava a altre el mas Des-Borrell, 
el nou propietari hauria de fer-se home propi i soliu i hauria de residir en 
el mas. Pere Sacosta reconeix haver rebut de Berenguer de Cerdanyola 100 
sous per la reducció. 
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ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 609, f. 71 r.-v. 
Cf. doc. 16 

...Attendens utilius fore dicto domino regi, iuxta informacionem michi 
transmissam per venerabilem Raymundum de Podiolo, procuratorem castri et honoris 
de Guardia, habere infrascriptum censum de manso dez Borrells, sito infra 
parrochiam Sánete Marie de Locis, cuius vos Berengarius de Cerdanyola estis 
proprietarius, videlicet loco hominum et mulierum et ignis seu affocacionis et partis 
expletorum seu aliarum agrariorum, ad quos seu que idem mansus astrictus est, quam 
teneri dictum mansum inhabitatum et derelictum, cum constet mihi eundem 
inhabitatum extitisse per triginta annos et amplius,... 

Et etiam, si pro tempore casus evenerit quod vos dictum mansum vendatis 
vel stabiliatis aut alia taliter ipsum alienetis, quod in eo teneatur habitació hominum 
et mulierum in tali casu ipsi homines et femine in dicto manso habitantes domino dicti 
castri apropientur et solidentur. Et per hanc reduccionem non intelligatur quod 
mansus predictus dez Borrells uniatur manso vestro de Cerdanyola nec uniri possit 
ullomodo, qui nimio permaneat per se ipsum... 

9 

1358, setembre, 18, Barcelona 

El batlle general, Pere Sacosta, concedeix a Ramon Sanou, fill del cavaller Bertran 
Sanou, una pròrroga de set anys del termini de quinze anys que li havia estat 
concedit per vendre el mas de Sa-Robiola a un pagès que hi habités i el 
conreés. El mas havia estat venut en encant a Agramunt Ferrer per 1.050 
sous de Barcelona l'any 1342, però el rei havia concedit el seu dret de 
fadiga a l'esmentat Ramon Sanou, que es quedà el mas amb aquell 
compromís de vendre 7, però que encara no ho havia fet, setze anys després. 

ACA, RP, Batllia General de Catalunya, reg. 609, ff. 75 V.-76 r. 

Noverint universi quod ego Petrus ça Costa etc. Attendens venerabilis 
Ffranciscum ça Sala, predecessorem meum in dicto officio, et Jacobum de Faro, 
iurisperitum olim procuratoris feudorum domini regis in Cathalonia, concessisse vobis 
Raymundo ça Nou, filio venerabilis Bertrandi ça Nou, militis, fathicam mansi de ça 
Robiola que per baiulum Segarre et Silvarum et Petrum de Custello, iurisperitum, 
eius assessorem, venditum extitit, mandato domini regis, in encanto publico 
Acrimonti Fferrarii, filio Acrimontis Fferrarii de Podio Alto, et suis perpetuo precio 
mille quinquaginta solidos barchinonenses, concessisse etiam vobis dictum mansum 
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precio predicto sibi quibusdam condicionibus, salvacionibus et retencionibus, 
contentis in quodam publico instrumento inde confecto, VIo kalendas septembris, 
anno Domini M° CCC° XL° secundo, clausoque per Bernardum Bartoni de Monte 
Albo, regia autoritate notarium publicum per totam terram et dominacionem dicti 
domini regis, inter quas condiciones seu retenciones esse expressum quod dictum 
mansum teneamini vendere alicui rustico sive persone apte ad tenendum ipsum 
habitatum et affogatum et alia faciendum ad que dictus mansus teneretur. Attendens 
etiam dictum tempus efluxum fuisse vel quasi ocquasione cuius per vos fuit mihi cum 
instancia postulatum ut dictum tempus vobis prorrogare deberem vel saltim partem 
dictarum condicionum a dicto instrumento eicere ut eiectis absque rusticali omne 
ipsum possetis levius posidere. Ideo tenore presentis et nomine dicti domini regis 
tamquam patris, etc., vobis dicto Raymundo ça Nou concedo quod, ultra dictum 
tempus dictorum quindecim annorum vobis datum pro complendo contenta in dicto 
instrumento, habeatis septem annos proxime sequentes sub condicionibus tamen 
salvacionibus et retencionibus in prelibato instrumento ennaratis et expressatis et quod 
infra dictos septem annos Arnaldus ça Sala, filius Petri ça Sala de castro de Jorba, 
compleat idem complere tenebatur intus dictos quindecim annos...